
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10262 DEL 08/07/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INTERNAZIONALIZZ. E MARKETING TERRITORIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CESPI POLISIANI MARIA RITA) (CESPI POLISIANI MARIA RITA) (R. MONACHESI) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/07/2016 prot. 420

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Rettifica della DGR 05 Luglio 2016 n. 373 avente ad oggetto: "Linee guida delle politiche regionali sull'internazionalizzazione del
sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 2016-2017".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

392 12/07/2016



OGGETTO: Rettifica della DGR 05 Luglio 2016 n. 373 avente ad oggetto: “Linee guida delle 

politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. 

Programma di interventi 2016-2017”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni 

denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale”; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 relativo all’applicazione dei principi 
contabili generali e adottati per le regioni, le province autonome e gli enti locali; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA  la DGR 29/2016  relativa all’applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 
e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2016-2018; 

VISTA  la circolare del Segretariato Generale del 3 marzo 2016 n. 117455 relativa alla gestione del 
Bilancio 2016-1018; 

VISTA la L.R. 02 Aprile 1991, n. 14 ”Disciplina e promozione delle manifestazioni fieristiche nella 

Regione Lazio. Valorizzazione delle piccole e medie industrie e dell'artigianato del Lazio”; 

VISTA la L.R. 27 maggio 2008, n. 5 “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio” ed in particolare, l’art. 

2: “la Giunta regionale con propria deliberazione, sentita la commissione consiliare 

competente in materia di internazionalizzazione delle PMI e previa attivazione delle forme 

di consultazione di cui all’art.7, adotta il programma degli interventi di sostegno 

dell’internazionalizzazione delle PMI definendo le aree target, i paesi prioritari, i settori 

focus”; 

VISTA la L.R. 17 Febbraio 2015, n. 3 “Disposizioni per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo 

dell'artigianato nel Lazio. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 

(Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del 

decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

 

VISTA la Legge Regionale n.6 del 7 giugno 1999 nella quale, all’articolo 24, viene individuata 

Sviluppo Lazio Spa – Agenzia Regionale per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio quale 



strumento operativo per la gestione delle iniziative attinenti lo sviluppo di aree territoriali e 

di settori economici del Lazio; 

VISTO l’art. 5, L.R. 5/2008, che individua Lazio Innova S.p.a. quale soggetto attuatore degli 

interventi in materia di internazionalizzazione delle PMI; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 110 del 13 marzo 2014 che ha approvato le Linee 

guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio e 

il Programma di interventi 2014; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 13 maggio 2014, n. 255, avente ad oggetto 

“Disposizioni regionali per l’individuazione delle modalità di attuazione del Programma di 

interventi 2014 di cui alla DGR n. 110 del 13 marzo 2014 - Linee guida delle politiche 

regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma di 

interventi 2014; 

VISTA la DGR 514 del 29 Settembre 2015, con la quale è stata stabilita la prosecuzione ed il 

rafforzamento dell’azione di promozione dell’internazionalizzazione, dando continuità alle 

attività complementari previste dalle linee generali 2 (Azioni a regia regionale) e 3 

(Governance di sistema) attraverso le azioni indicate nelle linee generali di azione del 

Programma di interventi indicati dalla DGR 110/2014; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 12 settembre 2008, n. 641, avente ad oggetto 

“Approvazione delle modalità di funzionamento del Comitato Permanente per 

l'Internazionalizzazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00055 del 23 marzo 2016 di rinnovo 

nomina componenti del Comitato Permanente per l'Internazionalizzazione, di cui all'art. 7 

della Legge regionale n. 5 del 27 maggio 2008; 

VISTA la nota n. 9592 del 29/04/2016 trasmessa da Lazio Innova Spa, come previsto dall’art. 5 

della L.R. 5/2008, relativa al Programma di interventi 2016-2017; 

CONSIDERATO che le linee guida dell’intervento regionale a sostegno 

dell’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio, anche alla luce della 

precedente esperienza maturata nell’attuazione delle precedenti “Linee guida e Programma 

2014” – approvato con la DGR 110/2014 – si inseriscono in una più ampia strategia 

regionale a sostegno dello sviluppo, come più precisamente indicato nell’allegato 

documento di programmazione; 

CONSIDERATO che con nota n. 103/SP del 28 aprile 2016 l’Assessore per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive della Regione Lazio, in qualità di Presidente del 

Comitato Permanente per l'Internazionalizzazione, ha convocato il Comitato medesimo per 

la consultazione prevista dall’articolo 7 della L.R. 5/2008, nonché dall’articolo 4, comma 2 

dell’Allegato A della citata DGR n. 641 del 2008; 

VISTE le Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo 

del Lazio e il Programma di interventi 2016-2017, allegate e parte integrante del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle suddette Linee guida delle politiche regionali 

sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio e del Programma di interventi 

2016-2017; 



ACQUISITO il parere del Comitato Permanente per l'Internazionalizzazione espresso nella seduta 

del 4 maggio 2016; 

 

ACQUISITO il parere preventivo favorevole con osservazioni da parte della competente 

Commissione consiliare, espresso nella seduta del  23 giugno 2016 ; 

 

VISTA  la nota n 143/SP  dell’ 1.07.2016  con la quale l’Assessore competente ha ritenuto di 

proporre alla Giunta di  accogliere le modifiche della Commissione. 

 

CONSIDERATO che la Commissione consiliare, nel citato parere, ha richiesto la disponibilità da 

parte dell’Assessore allo Sviluppo Economico e alle Attività produttive della Regione Lazio ad 

inviare una relazione alla Commissione consiliare competente in materia, di norma ogni sei mesi, 

inerente alle attività connesse all’attuazione del presente Programma, con particolare riferimento 

alle azioni indirette”. 

 

CHE la Giunta si è espressa favorevolmente all’accoglimento delle stesse; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione del Programma di interventi 2016-2017 per 

l’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio, trova copertura negli stanziamenti di 

seguito individuati: 

a) gli “Interventi Diretti”, coerentemente con gli obiettivi della Strategia Europa 2020, 

verranno finanziati nella misura di complessivi € 11.000.000,00 di cui € 10.000.000,00 con 

le risorse POR FESR 2014-2020 attraverso l’attuazione della Azione 3.4.1 “Progetti di 

promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base 

territoriale e settoriale”, a valere sui capitoli A42161, A42162, A42163 del Bilancio 

pluriennale della Regione Lazio, e per € 1.000.000,00 con le risorse economiche di cui alla 

Legge n. 5 del 27 maggio 2008 utilizzando gli stanziamenti relativi alle annualità 2016 e 

2017 del bilancio regionale, così ripartiti: 

 Cap. A42161 Cap. A42162 Cap. A42163 Cap. B25916 

E.F. 2016 € 303.596,00 € 215.820,30 € 87.775,70 € 500.000,00 

E.F. 2017 € 4.696.404,70 € 4.226.763,60 € 469.640,40 € 500.000,00 

 

b) gli “Interventi Indiretti” verranno finanziati attraverso le risorse economiche stanziate per le 

annualità 2016 e 2017 sul Capitolo B25916 per complessivi € 3.500.000,00 ai quali si 

aggiungono € 574.954,00 derivanti da economie del Programma di Interventi 2014, 

precedentemente impegnate a favore di Lazio Innova Spa, come da nota Lazio Innova Spa 

Prot. 9592 del 29 Aprile 2016; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 di approvare, per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente 

provvedimento, le Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del 

sistema produttivo del Lazio e il Programma di interventi 2016-2017, allegato e parte 

integrante della presente deliberazione;  



 

 di impegnare l’Assessore allo Sviluppo Economico e alle Attività produttive della Regione 

Lazio ad inviare una relazione alla Commissione consiliare competente in materia, di norma 

ogni sei mesi, inerente alle attività connesse all’attuazione del presente Programma, con 

particolare riferimento alle azioni indirette; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web 

regionale. 




